
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от « ЗР ъ Р /  2026 года № - осн

О проведении муниципального 
конкурса «Профессионалы
тульского образования - 2026»

Во исполнение постановления администрации города Тулы от 20.04.2023 
№ 180 «Об учреждении ежегодного муниципального конкурса «Профессионалы 
тульского образования» с целью поддержки творчески работающих педагогов 
муниципальной системы образования, повышения престижа учительской 
профессии, развития конкурсного движения в муниципальном образовании город 
Тула

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Профессионалы тульского образования
-  2026» (далее -  Конкурс) в период с 27.02.2026 по 23.04.2026 в соответствии с 
Положением, утвержденным постановлением администрации города Тулы от 
20.04.2023 № 180 «Об утверждении ежегодного муниципального конкурса 
«Профессионалы тульского образования» (далее -  Положение), в три этапа:
1.1. Первый этап (заочный) -  экспертиза конкурсных материалов, в срок с 
27.02.2026 по 13.03.2026;
1.2. Второй этап -  конкурсные испытания: видеоролик «Конференция в стиле 
TED», образовательный проект, блиц-опрос, в срок с 23.03.2026 по 03.04.2026;
1.3. Третий этап -  конкурсное испытание: мастер-класс, в срок с 13.04.2026 по 
23.04.2026.
2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (далее -  Оргкомитет) 
(Приложение № 1);
2.2. Состав Большого жюри Конкурса (Приложение № 2);
2.3. Состав Малого Предметного жюри Конкурса по номинациям (Приложение 
№ 3);
2.4. Смету расходов на денежное вознаграждение победителей и призёров 
Конкурса (Приложение № 4).
3. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить координацию и контроль проведения Конкурса 
в соответствии с Положением.
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» (далее
-  МКУ «ЦНППМ г. Тулы») (директор С.А. Гайдукова) обеспечить:
4.1. Информационную поддержку организации проведения Конкурса;
4.2. Организационно-методическое сопровождение проведения Конкурса.



5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы:
5.1. Обеспечить информирование о проведении муниципального конкурса 
«Профессионалы тульского образования - 2026» всех заинтересованных 
участников образовательного процесса и их участие в Конкурсе;
5.2. Предоставить в электронном виде пакет документов и конкурсные 
материалы, подготовленные в соответствии с требованиями, указанными в 
Приложении № 6 к Положению, в МКУ «ЦНППМ города Тулы» на электронный 
адрес: Cnppm okm konkurs@tularegion.org в следующие сроки:
-  первый этап Конкурса -  до 17.00 часов 26.02.2026;
-  второй этап Конкурса -  до 17.00 часов 20.03.2026;
-  третий этап Конкурса -  до 17.00 часов 10.04.2026.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы Ю.И. Юдину.

Начальник управления образования 
администрации города Тулы

mailto:konkurs@tularegion.org


Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы
-О С А .

Состав организационного комитета Конкурса

№
п/п Ф.И.О. Должность

1. Ю дина 
Юлия Игоревна

заместитель начальника управления образования 
администрации города Тулы

2. Евстратова 
Ольга Валерьевна

заместитель начальника управления образования 
администрации города Тулы

3. Пряхина 
Елена Николаевна

начальник отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы

4. Токарева 
Татьяна Сергеевна

главный специалист отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы

5. Г айдукова 
Светлана Алексеевна

директор муниципального казённого учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы»

6. Ермакова 
Вера Владимировна

заместитель директора муниципального казённого учреждения 
«Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы»

7. Гейн 
Алена Львовна

начальник отдела сопровождения конкурсов и мероприятий 
муниципального казённого учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы»

8. Смольянинова 
Лада Михайловна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования 
детей и молодежи муниципального казённого учреждения 
«Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы»

9. Шагаева 
Валерия Евгеньевна

начальник отдела профессионального развития педагогических 
кадров муниципального казённого учреждения «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников города Тулы»



Приложение № 2 
к приказу управления образования

Состав Большого жюри Конкурса

№
п/п Ф.И.О. Должность

1. Золотова 
Татьяна Валентиновна

начальник управления образования администрации города 
Тулы, председатель

2. Ю дина 
Юлия Игоревна

заместитель начальника управления образования 
администрации города Тулы, сопредседатель

3. Пряхина 
Елена Николаевна

начальник отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы

4. Токарева 
Татьяна Сергеевна

главный специалист отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы

5. Иванская 
Надежда Юрьевна

председатель Тульской городской организации Профсоюза 
работников народного образования и науки Российской 
Федерации

6. Шевелева 
Алевтина Александровна

директор департамента профориентационной деятельности 
ФГБОУ ВО «Тульский государственный педагогический 
университет им. Л.Н. Толстого» (по согласованию)

7. Патрикова 
Татьяна Сергеевна

заведующая кафедрой профессионального образования и 
менеджмента ГОУ ДПО ТО «Институт повышения i 
квалификации и профессиональной переподготовки 
работников образования Тульской области» (по согласованию)

8. Г айдукова 
Светлана Алексеевна

директор МКУ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы»

9. Семененко 
Ирина Сергеевна

учитель английского языка МБОУ «Центр образования № 8 
имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», абсолютный победитель муниципального 
конкурса «Профессионалы тульского образования -  2025»

10. Варфоломеева 
Светлана Викторовна

заместитель директора -  руководитель службы сопровождения 
детей с ограниченными возможностями здоровья МБУ «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи»

11. Бордашова 
Анжелика Владиславовна

директор МБОУ «Центр образования № 21», победитель: 
регионального конкурса «Менеджер в образовании -  2017»; 
победитель муниципального конкурса «Лидер года в 
образовании» в 2018 году; победитель Всероссийского 
открытого конкурса «Лучшие руководители Российской 
Федерации»

12. Зюзина 
Надежда Владимировна

учитель начальных классов МБОУ «Центр образования № 8 
имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», победитель регионального конкурса «Призвание 
-  учить!» в 2025 году в номинации «Классный руководитель»

13. Балантаева 
Елена Ю рьевна

воспитатель компенсирующей группы МБОУ «Центр 
образования № 7 имени Героя Советского Союза Сергея 
Николаевича Судейского», победитель регионального 
конкурса «Призвание -  учить!» в 2025 году в номинациия



«Воспитатель дошкольного образования, работающий с 
детьми с ОВЗ»

14. Лобач 
Богдан Вячеславович

директор МБОУ «Центр образования № 3 9  имени Героя 
Советского Союза Алексея Арсентьевича Рогожина», 
победитель муниципального конкурса «Лидер года в 
образовании 2025»

15. Алексеева 
Екатерина Петровна

директор МБОУ «Центр образования № 25 с углубленным 
изучением отдельных предметов», победитель 
муниципального конкурса «Лидер года в образовании 2024»

16. Бабкина 
Людмила Геннадьевна

учитель французского языка МБОУ «Центр образования -  
гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 
председатель клуба «Учитель года Тульской области», 1 
победитель национального проекта образования, абсолютный 
победитель регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России -  2015»

17. Панин 
Максим Владимирович

учитель истории и обществознания МБОУ «Центр образования 
№ 42 имени Героя Советского Союза Валентины Степановны 
Гризодубовой», призер муниципального конкурса «Лучший 
наставник - 2024», победитель регионального конкурса 
«Призвание -  учить!» в 2025 году в номинации «Педагог- | 
наставник»

18. Цуцура 
Светлана Владимировна

учитель музыки МБОУ «Центр образования № 8 имени Героя 
Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова», 
победитель регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России -  2024»

19. Сидорова 
Ольга Николаевна

педагог-библиотекарь МБОУ «Центр образования № 58 
«Поколение будущего»», абсолютный победитель 
муниципального конкурса «Профессионалы тульского 
образования -  2024», победитель Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Лучший школьный педагог- 
библиотекарь России» в 2025 году



Приложение № 3 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
о т ______________  № -осн

Состав Малого предметного жюри

№
п/п

Ф.И.О. Должность

Номинация «Дебют в профессии»
1. Нефедьева 

Нина Михайловна
методист отдела профессионального развития 
педагогических кадров муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы», председатель

2. Соколова 
Елена Анатольевна

заместитель директора МБОУ «Центр образования № 42 
имени Героя Советского Союза Валентины Степановны 
Гризодубовой», призер муниципального конкурса 
«Лучший наставник -  2025»

3. Першина 
Алина Максимовна

учитель начальных классов МБОУ «Центр образования 
№39 имени Героя Советского Союза Алексея 
Арсентьевича Рогожина», победитель муниципального 
конкурса «Профессионалы тульского образования -  2025» 
в номинации «Дебют в профессии»

4. Демина 
Диана Эдуардовна

учитель иностранного языка МБОУ «Центр образования 
-  гимназия № 11 имени Александра и Олега 
Трояновских», призер регионального этапа 
всероссийского конкурса «Педагогический дебют -  
2025» в номинации «Молодые учителя»

5. Соловьева 
Анастасия Дмитриевна

педагог дополнительного образования МБУ ДО 
«Городской центр развития и научно-технического 
творчества детей и юношества», победитель 
регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Педагогический дебют -  2025» в номинации «Молодые 
педагоги дополнительного образования»

6. Калегин 
Артур Андреевич

учитель математики и информатики МАОУ «Лицей 
№ 1», руководитель сообщества молодых педагогов 

муниципального образования город Тула
7. Медведева 

Елизавета Игоревна
учитель русского языка и литературы МБОУ «Центр 
образования № 26», победитель регионального конкурса 
«Призвание-учить!» 2025году в номинации 
«Профессиональный дебют»

8. Колмыкова 
Ирина Сергеевна

учитель начальных классов МБОУ «Центр образования - 
гимназия № 11 имени Александра и Олега Трояновских», 
победитель регионального конкурса «Призвание -  учить!» 
2025г.в номинации «Профессиональный дебют»

9. Лысенко 
Ирина Валериевна

учитель технологии МБОУ «Центр образования № 49», 
победитель регионального конкурса «Призвание - учить!» 
в 2025году в номинации «Профессиональный дебют»

Номинация «П едагог и воспитанник: технология диалога»
1. Борискина 

Ольга Андреевна
директор МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
№ 6», призер муниципального конкурса «Лидер года в 
образовании -  2023», председатель

2. Печникова 
Анна Владимировна

воспитатель МБОУ «Центр образования № 25 с 
углубленным изучением отдельных предметов», 
победитель регионального этапа «Воспитатели России - 
2025»

6



3. Овчинникова 
Ольга Владимировна

инструктор по физической культуре МБДОУ «Центр 
развития ребенка -  детский сад № 2», победитель 
регионального конкурса «Призвание -  учить!» в 2023году 
в номинации «Педагогический работник дошкольного 
образования»; победитель регионального конкурса 
«Призвание -  учить!» в 2025 году в номинации «Педагог- 
наставник»

4. Копылова 
Наталья Владимировна

старший воспитатель МБОУ «Центр образования № 7 
имени Героя Советского Союза Сергея Николаевича 
Судейского», победитель федерального этапа XIII 
Всероссийского конкурса «Воспитатели России» в 
номинации «Успешный воспитатель» (2025)

э. Малянтович 
Екатерина Юрьевна

воспитатель МБОУ «Центр образования № 29» 
победитель регионального этапа XIII Всероссийского 
конкурса «Воспитатели России» в номинации «Молодые 
профессионалы» в 2025 году

6. Герасимова 
Владислава Григорьевна

музыкальный руководитель МБОУ «Центр образования № 
32 имени генерала Ивана Васильевича Болдина», 
победитель муниципального конкурса «Профессионалы 
тульского образования -  2022» в номинации «Педагог и 
воспитанник: совместное творчество», руководитель 
профессионального сообщества музыкальных 
руководителей

7. Дудник 
Галина Николаевна

воспитатель МБДОУ «Центр развития ребенка -  детский 
сад № 6», победитель муниципального конкурса 
«Профессионалы Тульского образования -  2025» в 
номинации «Педагог и воспитанник: технология диалога»

8. Давыдочкина 
Елена Ивановна

воспитатель МБОУ «Центр образования № 34 имени Г ероя 
Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова», 
победитель регионального конкурса «Призвание -  учить!» 
в 2025 году в номинации «Воспитатель дошкольного 
образования»

9. Ушакова 
Ирина Анатольевна

старший воспитатель МБОУ «Центр образования № 34 
имени Героя Советского Союза Николая Дмитриевича 
Захарова», призер регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Воспитатель года России -  2025»

Номинация «Мастерство учить»
1. Разаренова 

Ася Викторовна
методист отдела профессионального развития 
педагогических кадров муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы», председатель

2. Исаева 
Людмила Акимовна

главный специалист отдела сопровождения системы 
оценки качества образования муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы»

3. Авдошина 
Надежда Николаевна

учитель информатики МБОУ «Центр образования № 39 
имени Героя Советского Союза Алексея Арсеньевича 
Рогожина», победитель регионального конкурса 
«Позывной «Культура» в 2024 году, победитель 
Всероссийского конкурса среди наставников 
патриотического воспитания «Быть, а не казаться!», 
призер муниципального конкурса «Профессионалы 
тульского образования -2023» в номинации «Мастерство 
учить», руководитель профессионального сообщества 
учителей информатики

7



4. Лукашенко 
Светлана Евгеньевна

учитель английского языка МБОУ «Центр образования- 
гимназия N° 11 имени Александра и Олега Трояновских», 
призер муниципального конкурса «Профессионалы 
Тульского образования -  2025» в номинации «Мастерство 
учить»

5. Козлова 
Татьяна Юрьевна

учитель математики МБОУ «Центр образования № 8 
имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», методист по учебно-воспитательной работе, 
победитель муниципального конкурса «Лучший 
наставник -  2025», руководитель профессионального 
сообщества учителей математики

6. Шалимова 
Светлана Владимировна

учитель русского языка и литературы МБОУ «Центр 
образования № 53 имени Л.Н. Толстого», лауреат 
Всероссийского конкурса «Лучший учитель родного 
языка и литературы -  2022», победитель регионального 
конкурса «Призвание -  учить!» (2022-2023), победитель 
регионального конкурса «Краш-тест идей и проектов «Я- 
наставник» (2023), лауреат Всероссийского конкурса эссе 
«Мой друг, отчизне посвятим души прекрасные порывы!» 
(2025), призер международной акции «Пушкинский 
диктант -  2025»

7. Пацукова 
Лариса Васильевна

заместитель директора по УВР МБОУ «Центр 
образования № 20», победитель регионального конкурса 
«Призвание-учить!» (2022, 2023), победитель 
регионального конкурса «Краш-тест идей и проектов «Я -  
наставник» (2023), руководитель профессионального 
сообщества учителей географии

8. Захарова 
Александра Александровна

заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МБОУ «Центр образования № 36», призер 
муниципального конкурса «Лидер года в образовании - 
2025», победитель регионального конкурса «Призвание -  
учить!» в 2025 году в номинации «Молодой управленец»

9. Тронин 
Виктор Валерьевич

учитель биологии МБОУ «Центр образования № 39 имени 
Героя Советского Союза Алексея Арсеньевича 
Рогожина», победитель регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель здоровья России - 
2024», победитель регионального конкурса «Призвание- 
учить!» в 2024 году в номинации «Профессиональный 
дебют», победитель Чемпионата Молодых педагогов -  
2025, финалист всероссийского телепроекта «Классная 
тема» в 2025году

Номинация «Сотворчество и Успех»
1. Астафьева 

Татьяна Ивановна
заместитель директора МБУ ДО «Центр детско- 
юношеского туризма и патриотического воспитания», 
председатель

2. Кузнецова 
Алевтина Андреевна

учитель начальных классов МБОУ «Центр образования N° 
8 имени Героя Советского Союза Леонида Павловича 
Тихмянова», призер регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Педагогический дебют -  2025» в номинации 
«Молодые педагоги дополнительного образования»

3. Жигулина 
Ирина Валерьевна

педагог-организатор МБУ ДО «Городской центр развития 
и научно-технического творчества детей и юношества», 
победитель всероссийского конкурса «Лучший сайт 
педагога -  2023», победитель областного конкурса 
программ и проектов в сфере воспитания «Традиции и 
инновации в воспитании -  2023», руководитель 
профессионального сообщества педагогов 
дополнительного образования

8



4. Маркова 
Мария Вячеславовна

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 
детского творчества», победитель регионального этапа 
Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг 
учителя»

S. Минеева 
Екатерина Николаевна

советник директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями МБОУ «Центр 
образования № 47», победитель регионального конкурса 
«Призвание -  учить!» в 2025 году в номинации «Новации 
и традиции», номинант главной просветительской 
награды страны Знание. Премия -  2025

6. Курдюкова 
Ольга Владимировна

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества», 
победитель регионального конкурса «Призвание -  учить!» 
в номинации «Новации и традиции» в 2025 году

7. Якунина 
Елена Юрьевна

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр 
образования № 58 «Поколение будущего»», победитель 
муниципального конкурса «Профессионалы Тульского 
образования -  2025» в номинации «Сотворчество и успех»

8. Сенина 
Галина Анатольевна

заведующий библиотекой МБОУ «Центр образования № 
42 имени Героя Советского Союза Валентины 
Степановны Гризодубовой», финалист Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства «Лучший 
школьный педагог-библиотекарь России» в 2025году

9. Самарина 
Ольга Петровна

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 
детского творчества»

Номинация «Успех начинается здесь!»
1. Четверикова 

Алла Самуиловна
старший методист, педагог-психолог МБУ «Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи», председатель

2. Г Орлова 
Татьяна Анатольевна

методист отдела воспитания и дополнительного 
образования детей и молодежи муниципального казённого 
учреждения «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 
работников города Тулы»

3. Бараниченко 
Наталья Владимировна

учитель-логопед МБОУ «Центр образования № 8 имени 
Героя Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова», 
призер регионального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог 
России -  2025»

4. Мельник 
Наталья Степановна

педагог-психолог МБОУ «Центр образования № 42 имени 
Героя Советского Союза Валентины Степановны 
Гризодубовой», победитель регионального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
«Педагог-психолог России -  2025»

5. Новиков 
Павел Игоревич

учитель математики, информатики МБОУ «Центр 
образования № 8 имени Г ероя Советского Союза Леонида 
Павловича Тихмянова» призер регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель года России -  2024»

6. Зимакова 
Кира Сергеевна

социальный педагог МБОУ «Центр образования № 42 
имени Героя Советского Союза Валентины Степановны 
Гризодубовой», победитель регионального конкурса 
«Призвание -  учить!» в номинации «Социальный педагог» 
в 2025 году

7. Белоусова 
Анастасия Сергеевна

педагог-психолог МБОУ «Центр образования № 37 имени 
В.П. Храмченко», победитель регионального конкурса 
«Призвание -  учить!» в номинации «Педагог-психолог» в 
2025 году

9



8. Травкина 
Ирина Вячеславовн

педагог-психолог МБОУ-лицея № 2 имени Бориса 
Анатольевича Слободскова, руководитель секции 
педагогов-психологов профессионального сообщества 
специалистов служб сопровождения

9. Щекина 
Елена Владимировна

педагог-психолог МБУ «Центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи», 
победитель муниципального конкурса «Профессионалы 
Тульского образования -  2025» в номинации «Успех 
начинается здесь!»

10



Приложение № 4 
к приказу управления образования 

администоашщ города Тулыголода 1, 
9«2_z _ - cот «С&Яя <£ 7  -осн.

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение мероприятия 

муниципальный конкурс «Профессионалы тульского образования» 
(наименование мероприятия/программы)

Дата проведения: февраль -  апрель 2026 года 
Место проведения: МКУ «ЦНППМ г. Тулы»

(наименование учреждения)

Источник финансирования (КБК): 863 0709 01410 11240 350 296

№
п/п

Направление 
расходования средств

Единица
измерения Количество

Сумма 
вознаграждения, 

в т. ч. НДФЛ 
13%, руб.

Общая сумма 
расходов, руб.

1.

Выплата
вознаграждения

абсолютному
победителю

чел. 1 18 000,00 18 000,00

2.
Выплата 

вознаграждения 
за первое место

чел. 4 14 000,00 56 000,00

3.
Выплата 

вознаграждения 
за второе место

чел. 5 10 000,00 50 000,00

4.
Выплата 

вознаграждения 
за третье место

чел. 5 7 000,00 35 000,00

ИТОГО чел. 15 X 159 000,00

--- ---/ ■-<■
^подпись) (расшифровка подписи)

СОГЛАСОВАНО: у
Заместитель начальника управления /  О.В. Евстцатова
образования администрации г. Тулы (п^дписьГ (расшифровка подписи)

Начальник - главный бухгалтер 
МКУ - ЦБ по МОУ города Тулы ........-УС- /  К.О. Кузьмина

(подпись) (расшифровка подписи)

11


